
IEPIRKUMU PLĀNS

Finanšu kontroles institūcija 



2

Saīsinājumi 

FKI – Finanšu kontroles institūcija

FS – Finansējuma saņēmējs

PIL – Publisko iepirkumu likums

MK noteikumi Nr.104 – Ministru kabineta 28.02.2017. noteikumi Nr.104 «Noteikumi 
par iepirkuma procedūru un tās piemērošanas kārtību pasūtītāja finansētiem 
projektiem»

MK noteikumi Nr.493 – Ministru kabineta 09.08.2022. noteikumi Nr.493 «Eiropas 
teritoriālās sadarbības mērķa (Interreg) programmu 2021.-2027. gadam finansēto 
projektu finanšu kontroles veikšanas kārtība» 



✓ MK noteikumu Nr.493 10.p. - 10 d/d laikā pēc finansēšanas līguma 
noslēgšanas FS iesniedz FKI attiecīgā FS projekta iepirkumu plānu (MK 
noteikumu Nr.493 pielikums). 

✓ FS projekta iepirkumu plānu aktualizē un iesniedz FKI, ja projekta ieviešanas 
laikā projektā rodas būtiskas izmaiņas, piemēram:

- Projektā tiek ieviesta jauna aktivitāte, kuras nodrošināšanai 
nepieciešams slēgt piegādes/ pakalpojuma/ būvdarbu līgumu;

- izmaiņas iepirkuma procedūras/ iepirkuma paredzamajā līgumcenā;

- izmaiņas iepirkuma plānotajā līgumcenā, kā rezultātā mainās 
piemērojamais regulējums;

- izmaiņas plānotajā iepirkuma izsludināšanas termiņā, ja tas maina 
piemērojamo iepirkuma procedūru/ iepirkumu;

- izmaiņas iepirkuma līguma priekšmetā.

3

Iepirkumu plāns



4

Iepirkumu plāna veidlapa



5

Iepirkumu plānošana

✓ Iepirkumi nedrīkst būt nepamatoti sadalīti, tādējādi līdzīga veida pakalpojumi, 
piegādes vai būvdarbi ir jāskaita kopā, nosakot piemērojamo procedūru. Tāpat 
jāskaita kopā paredzamā līgumcena, ja piegādātāju loks ir viens un tas pats. 
Šādos gadījumos ieteicams organizēt iepirkumu, sadalot vienu iepirkumu daļās.

✓ Paredzamā līgumcena tiek noteikta neatkarīgi no finansēšanas avotiem: 
finansējums vairākos projektos un pašas iestādes/organizācijas vajadzībām 
jāskaita kopā. Nevar vienas un tās pašas preces vai pakalpojumus iegādāties 
dažādos projektos, piemērojot katrā, piemēram, tirgus izpēti, nevis sludināt 
kopīgu iepirkumu, piemērojot atbilstošu iepirkuma procedūru.

✓ Jāizvērtē, vai iepirkumā ir ekonomiski pamatoti apvienot dažādus iepirkuma 
priekšmetus un kādu ietekmi šāda apvienošana, ja tāda veikta, atstāj uz 
konkurenci. Nepamatota atšķirīgu iepirkumu apvienošana vienā apjomīgā 
iepirkumā būtu pretēja iepirkumu likuma mērķim nodrošināt piegādātāju brīvu 
konkurenci.



6

Iepirkumu plāna aizpildīšana (1)

✓ Iepirkumu plānā nav jāiekļauj tie iepirkumi, kuru izmaksas attiecas tikai uz 
izdevumiem, kam piemēro vienkāršotās izmaksas.

✓ Paredzamā līgumcena un līgumcenas daļa, kas attiecas uz projektu jānorāda bez 
PVN.

 Uzmanību! Projekta iesniegumā norādītās izmaksas ietver PVN. Līgumcena bez PVN ir aprēķināma 

līgumcenas summu ar PVN dalot ar 1,21 (nevis atņemot 21%), ja piemērojamā PVN likme ir 21%.

✓ Iepirkumu plānā jānorāda arī tādi iepirkumi, kuri jau ir noslēgušies, bet kuru 
rezultātā noslēgto iepirkumu līgumu ietvaros tiks iegādātas preces, pakalpojumi 
vai veikti būvdarbi projektā plānotajām aktivitātēm atbilstoši projekta 
iesniegumā plānotajām izmaksām.



Programma Iepirkumu plāna kolonnā
«Atsauce uz projekta darbību» 

Iepirkumu plāna kolonnā
«Atsauce uz izmaksu pozīcijas numuru» 

EST-LAT attiecīgās budžeta kategorijas izmaksu pozīcijas 
ieraksta lauks «Description»

Budžeta kategorija

CB attiecīgās budžeta kategorijas izmaksu pozīcijas 
ieraksta lauks «Description»

Budžeta kategorija

INTERREG BJR attiecīgās budžeta kategorijas izmaksu pozīcijas 
ieraksta lauks «Items no.»

Budžeta kategorija

INTERREG 
EUROPE

attiecīgās budžeta kategorijas izmaksu pozīcijas 
ieraksta lauks «Type of costs»

Budžeta kategorija

Iepirkumu plāna aizpildīšana (2)

7

✓ Iepirkumu plāna kolonnās «Atsauce uz projekta darbību» un «Atsauce uz izmaksu pozīcijas 
numuru» jānorāda informācija latviešu valodā tāda veidā, lai viennozīmīgi varētu identificēt uz 
ko attiecas iepirkuma līguma priekšmets.  FKI iesaka norādīt informāciju no šādiem projekta 
iesnieguma budžeta sadaļas laukiem:



Iepirkumu plāna aizpildīšanas paraugs (1)

8



Iepirkumu plāna aizpildīšanas paraugs (2)

9



FS iepirkumu plānu FKI iesniedz, nosūtot elektroniski, parakstītu ar 
drošu elektronisko parakstu uz e-pasta adresi pasts@varam.gov.lv

10

Iepirkumu plāna iesniegšana

mailto:pasts@varam.gov.lv


Pirmspārbaužu veikšanu nosaka Ministru kabineta noteikumi Nr.493.

Pirmspārbaudes – instruments, lai savlaicīgi novērstu pārkāpumus ES 
fondu FS rīkotajās iepirkumu procedūrās pirms iepirkuma līgumu 
noslēgšanas, tādējādi mazinot neatbilstoši veikto izdevumu risku.

Mērķis – palīdzēt FS novērst jebkādas iespējamās neatbilstības, lai 
izvairītos no finanšu korekciju piemērošanas.

11

Iepirkumu pirmspārbaudes (1)



1) Iepirkuma dokumentāciju
pēc iepirkuma izsludināšanas

(dokumentācijas pirmspārbaude)

Pārbauda: 

iepirkuma nolikumu (ar pielikumiem) tirgus 
izpētes dokumentāciju, iepirkuma līguma 

projektu, publikācijas, u.c.  

2) Iepirkuma procedūras norisi
pēc lēmuma par uzvarētāju 

pieņemšanas un pirms līguma 
slēgšanas 

(norises pirmspārbaude)

Pārbauda: 
iepirkuma nolikumu (ar pielikumiem), tirgus 

izpētes dokumentāciju, izsludināšanu, 
publikācijas, iepirkuma komisijas protokolus, 

atbildes uz jautājumiem, grozījumu 
veikšanu, iesniegtos piedāvājumus, 

paziņojumus par pieņemtajiem lēmumiem 
u.c.

12

Iepirkumu pirmspārbaudes (2)

MK noteikumu Nr.493 5.p. – FKI nodrošina FS projekta ietvaros 
plānoto iepirkumu uz risku balstītas izlases veida pārbaudes 
attiecībā uz:



✓ Pirmspārbaudes ietvaros tiek pārbaudīts, vai dokumentācijā nav iekļauti 
un iepirkuma norisē nav pieļauti acīmredzami publisko iepirkumu 
regulējuma pārkāpumi.

✓ Atzinums tiek sniegts, pamatojoties uz FKI rīcībā esošiem 
dokumentiem.

✓ Jebkura papildu informācija, kas tiks saņemta iepirkuma procedūras laikā 
(t. sk. tirgus dalībnieku – potenciālo pretendentu pamatoti iebildumi vai 
sūdzības) vai tās rezultātā noslēgtā līguma izpildes gaitā, tiks ņemta vērā, 
izvērtējot iepirkuma atbilstību publisko iepirkumu normatīvajam 
regulējumam un projekta ietvaros radušos izmaksu attiecināmību.

13

Iepirkumu pirmspārbaudes (3)



✓ Par iepirkuma pirmspārbaudes veikšanu FKI laicīgi informēs FS, nosūtot 
par to vēstuli.

✓ MK noteikumu Nr.493 13.p. un 14.p. – FKI 20 darbdienu laikā pēc 
iepirkuma pirmspārbaudes veikšanas vai gala lēmuma pieņemšanai 
nepieciešamo dokumentu vai informācijas saņemšanas FS sniedz 
atzinumu.

14

Iepirkumu pirmspārbaudes (4)



15

Pirmspārbaudes atzinumu veidi

• nav konstatēti pārkāpumi vai

• konstatētie pārkāpumi nav būtiski un nevar ietekmēt 
lēmumu par līguma slēgšanas tiesību piešķiršanu

Pozitīvs 
atzinums

• ir konstatēti pārkāpumi, bet tos ir iespējams novērst 
iepirkuma procedūras laikā:

- dokumentācijas pārbaude – ja nav iestājies 
piedāvājumu/pieteikumu iesniegšanas termiņš

- norises pārbaude – ja nav noslēgts iepirkuma līgums

Atzinums ar 
iebildumiem

• ja ir konstatēti tādi pārkāpumi, kurus nav iespējams 
novērst uzsāktās iepirkuma procedūras laikā un kuri var 
ietekmēt lēmumu par līguma slēgšanas tiesību 
piešķiršanu. 

Negatīvs 
atzinums

Nav aizliegts

FS turpināt 

iepirkuma 

procedūru vai 

noslēgt iepirkuma 

līgumu, nesagaidot 

atzinumu, tādējādi 

uzņemoties 

neatbilstību un 

izmaksu 

neattiecināmības 

risku



Finanšu kontroles institūcija

Investīciju uzraudzības departaments

Jautājumu gadījumā lūdzam sazināties ar Teritoriālās sadarbības projektu kontroles nodaļas

darbiniekiem:

✓ zvanot uz tīmekļa vietnē norādītajiem tālruņu numuriem: 
https://www.varam.gov.lv/lv/strukturvieniba/teritorialas-sadarbibas-projektu-kontroles-nodala

✓ Oficiālo dokumentu iesniegšanai lūdzam izmantot e-pasta adresi: pasts@varam.gov.lv.

16

Kontaktinformācija

https://www.varam.gov.lv/lv/strukturvieniba/teritorialas-sadarbibas-projektu-kontroles-nodala
mailto:pasts@varam.gov.lv

	Slide 1: IEPIRKUMU PLĀNS
	Slide 2: Saīsinājumi 
	Slide 3: Iepirkumu plāns
	Slide 4: Iepirkumu plāna veidlapa
	Slide 5: Iepirkumu plānošana
	Slide 6: Iepirkumu plāna aizpildīšana (1)
	Slide 7: Iepirkumu plāna aizpildīšana (2)
	Slide 8: Iepirkumu plāna aizpildīšanas paraugs (1)
	Slide 9: Iepirkumu plāna aizpildīšanas paraugs (2)
	Slide 10: Iepirkumu plāna iesniegšana
	Slide 11: Iepirkumu pirmspārbaudes (1)
	Slide 12: Iepirkumu pirmspārbaudes (2)
	Slide 13: Iepirkumu pirmspārbaudes (3)
	Slide 14: Iepirkumu pirmspārbaudes (4)
	Slide 15: Pirmspārbaudes atzinumu veidi
	Slide 16: Kontaktinformācija

